[21Qf] come fece questa primavera, mandandoci 200 pécore, 100 a-
gnelli, 10 buoi, 10 vacche et altrettanti vitelli per metter in ordine il
nostro podere. Et anco questo maggio passato voile che pigliassemo
dala chiesa catedrale d'Alba (quale ora è in mano degl'heretici) tutti
i paramenta che v'erano conservât! nella sagrestia, quali furono da 85
cento et più ira pianete, piviali, dalmatiche, frontali, etc. Et se bene
alcuni sono vecchi, pure ve ne sono molti buoni et alcuni assai ricchi
et pretiosi, tutti di seta et molti con oro. Pigliammo anco i libri che
v'erano, benchè i migliori erano stati usurpati dagl'heretici. Uno de'
nostri italiani et de principan' che qui sono, havendo sin hora se non 90
vaccillato, almeno dissimulate, s'è risoluto d'esser in tutto católico,
essendosi mol to confirmato per un raggiornamento che fu tra uno de'
nostri padri et il D. Blandrata7*, nel quale la causa nostra non fu
inferiore.
6. In Colosvar, ove si continuano le prediche in unghero et in 95

tedesco, il giorno dell'Assuntione délia B. Vergine si communicorno
cinquanta, oltre i nostri scolari, et alcuni altri che si communicorno
qui in Monostoro. Si fabrica per noi nella città, rifacendosi un mona
sterio che servira pel nostro collegio, et edificandovi le scuole, quali
saranno molto belle. Et pensavamo questo autunno transferirci ad 100
habitare nella città; ma per esser ita la fabrica alquanto lentamente,
credo bisognerà aspettare l'anno futuro. Gl'heretici délia città pro-
curarono con grand 'instanza appresso ГП1. Prencipe che non volesse
nella loro città fabricar le scuole per noi, ma non fecero milla 8. Il
Signore pare c'habbi voluto visitare et con le persequutioni degl'av- ios
versarii, et con l'infirmità, poichc quasi tutti habbiamo patito qual-
che cosa. Et questo agosto un nostro fratello mori », et tre altri sono
adesso ammalati, et insieme il predicatore tedesco10, quale venne da
Koma. Ma speriamo che Deus faciet cum tentatione proventum u.

7. In Alba ancora il P. Lelesio, quale predicava al Prencipe, s'è lio
ammalato. Et ora predica un altro padre unghero, quale venne da
Vienna 12, et hora si ritruovava in Alba per insegnare al figliolo del-
Г111. Prencipe, di età di sette o otto anni 13, che mattina et sera viene

7* De quo cf. MAH I 404.
я Cf. supra, doc. 37 adn. 2.
9 Laurentius Vasil, defunctus est die 8 augusti; cf. Hist. Soc. 42 105t/.
10 V. Schreck.
11 1 Cor. 10, 13.
12 G. Törös.
•* Sigismundus, ad quem instituendum P. Törös vocatus est, cf. supra,